Zorzi Dolfin.

Io, grande Signor et grande a-
miraglio, Soldan Maumeto, fiolo del
grande Signor et grande armiraijo
Sultan Muratbei, juro in Dio del cielo

et de la terra et nel grande profeta
nostro Macometto, et ne Ii septe pre-

cepti che havemo et confessemo nui,
Musulmani, et in cento et ventitre
millia profeti de Dio, et in anima
del mio avo, et padre mio, et in
vita mia, et in vita de' mie' fioli et
in lo gladio che tengo da poi
che hano mandato tutti Ii nobili di

Galata e Pera a la Porta de la Mia
Signoria ii honorabili gentilhomini
M. Babilan Palavixin et Marchio di
Franchi et suo interprete Nicoloso
Pavizon a inclinarse a la Mia Si-
gnoria et sottometterse esser mie
servi, et che habiano ogni consue-
tudine et costume da tutti i loci de
Mia Signoria et governar el castello
suo Pera, et che essi habiano tutti
ii suo beni, caxe, magazeni, vigne,
molini, tutte sue nave, barche et
tutte mercantie, et tutte sue donne,
fioli et servi in sua volunta, et possa-
no far ogni sua mercantia libera,
sicome fano in tutti ii luogi de la

(1) Traducerea din Hammer e data de cel cc i-a procurat copia greceasca, i ginceputul
lui Ionia, ca datare e o combinatie a istoricului.

Jo,

(sic),

N.

73 PRIVILEGIIIL LIM MOHAMMED AL II-LEA PENTRII PERA. 5

solamente charazo; cussi come el 6
tutto lo logo de la Mia Signoria, in
quella usanza e consuetudine possano
esser etiam questi da m6 in avanti.
Et che io Ii abia chari e defenderli
cussi come defendo tutto lo mio
luogo. E le soe chiexie le habiam,
e [in] quelle possano oficiar, e cam-
pane e simandra non posano sonar
e dale soe chiexie masgida debo non
far; ne etiam questi non posano far
altre chiesie. I mercadanti zenoexi
posano venir e partir liberamente
insieme con le soe robe e de i soi
fioli. Mai per gianizari non debio
tuor, n6 etiam niuno de lhor sine
sua voluntate. N6 Turchi non debano
esser infra de lhor, ma quelli siano
separadi. E che la Mia Signoria debba
metter schiavo in sua vardia. E che
i diti de Perra possano meter infra
lhor protogero, zo6 cavo, per reparar
e far i fati soi, etiam le soe mer-
chadantie. Toulazides (sic) e sclavi
non debano alozar nele sue chaxe
de lhor. Li comarchi Ii qual dieno
haver, li possano scoder, e simi-
Iiimente posano scoder le spexe le
qual hanno spexo ale soe fosse de
la soa cita, et altrui infra lhoro; et
i zenthilomeni zenovesi marcadanti
habia libertà de venir et andar con
le lhor merchadantie, e che debano
pagar i soi comerchi quasi come per
avanti fo suo consueto.

Et f6 scrito el presente zuramento
dela Mia Signoria in l'anno 6961,
indizione prima, in nel mexe di mazo
di 29, martis di, avanti zorno, in

Mia Signoria, et possano andar et
vegnir per terra et per mar, et co-
merchi non pagar, salvo solo el Ca-
ragio, sicome pagano tutti ii luogi
de la Mia Signoria, cum la usanza
consueta, siano etiam questi hora, et
per lo avignir, a mi chariss:mi. Et
questi deffendere come li altri luo
ghi mei. Tutte sue chiesie habiano,
et canteno, et tamen campane et si-
mandirio non sone, et de le chiesie
sue sinagoge non fare, ne etiam
questi faciano altre chiesie. Li mer-
canti soi genoesi vegna et partase
liberi cum sue mercantie, et fioli

soi, et quelli mai per janizari non
tore senza volunta sua. Ne che Tur-
chi staga cum loro infra loro, ma
stagano separati. Et la Mia Signoria
mettera el schiavo in sua custodia.
Et che Perensi habia libertN metter
gubernator infra loro, che governi
le cause de' suo mercadanti. Axapi
et schiavi non habitarano in le caxe
loro. llacij che doveano haver da
principio, scoder pogsano, et pos-
sano scoder le spexe fatte in le fosse
sue, et de altrove fatte infra loro.

Et i nobili mercadanti soi genoexi
habia libertade vegnir et ritornar
cum merce sue, et pagar i dacij soi,
sicome e de consuetudine sua.

Scripto el presente privilegio ju-
rato in l'anno sexto de la Mia Sig-
noria,6 millia 9 cento et sesanta uno,
indicione prima, del mese de mazo di
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Constantinopoli, sora dela terra, zoe
da 1453, adi 29 mazo, ut supra (1).

vintinove, marti da matina, in Con-

stantinopoli.

In cele ce urmeaza, unim traducerea cu explicatii.
Avem poate cel mai vechiu semn de isealitura, cea mai veche

tura (tughra) de Sultan.
Se da Intaiu titlul Sultanului, care nu e dupa eel bizantin, in care

nu se pomeneste tatal, ca in actele noastre românesti si in toate
cele orientate : «Eu, marele Domnadin ctheevs-qc s'a Mout turcescul

efendi l marele emir» cuvantul amira a ramas In grain!
macedo-roman; e acelas cu «amiral», adus de Italieni din Orient
«Sultanul Mohamed-beiu, fiat marelui domn si mare emir Sultanul
Murad-beiun.

Mari Domhi, ca la noi «Mari Voevozin, nedefiniti ca acestia, Inca ;Cara

pretentia la BotacksEct ce ii s'a recunoscut pe urma, ori la Hanat, asa
apar stapanii cuceririlor osmane la inceput; de aici le-a ramas la
Apuseni intitularea de Grand-Seigneur, Gran-Signore, Gross-Herr.
Emiri erau dupa moda arab& aici Mari Emiri, In aceeas desvol-
tare de titlu semnalata mai sus. lar, ca principi turcomani, ei stint
toti begi. Sultan e numai un titlu de cinste pe care-1 poarta
dominatorul Siriei i Egiptului i, atatia sefi tatari supusi imperia-
lului Han.